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Tabela 7. Struktura e pérdorimit t& tokés né Komunén e Drenasit (2023)

Tok& bujgésore 12,500 Presion mesatar nga ndotja
Presion i ulét, por rrezik nga
Pyje dhe zona t& gjelbra 6,700 22% )
prerjet
Zoné urbane dhe industriale 12,000 39% Presion i larté ekologjik
Toke ‘e degraduar [ ‘e o
700 2% Zoné me ndikim t€ larté

braktisur

Pérhapja e ndértimit dhe zhvillimi i industrisé kan& shkaktuar tkurrje t€ zonave bujgésore dhe
pyjore, duke guar né fragmentim t& habitateve natyrore dhe humbje t& biodiversitetit.

Masa dhe rekomandime pér pérmirésim

1. Monitorim i vazhduesh&m i cilésisé sé& tokés pérmes analizave vjetore t€ parametrave
kimiké dhe biologjiké.

2. Rehabilitim i zonave t& degraduara pérmes mbulimit me shtresg pjellore dhe pyllézimit.

Reduktim i pérdorimit t& plehrave kimiké dhe orientim drejt bujqésisé organike.

(O3]

Eliminim i deponive ilegale dhe krijim i njé sistemi elektronik pér raportimin e tyre.

B o

Kontroll mé i rrepté i ndotjes industriale pérmes inspektimeve periodike dhe kérkesave pér
trajtimin e mbetjeve teknologjike.

6. Zbatim i planifikimit hapésinor ekologjik, q& ruan ekuilibrin ndérmjet zhvillimit

ekonomik dhe mbrojtjes s€ mjedisit.

Gjendja aktuale e tok&s n& Komunén e Drenasit paraget rrezik pér produktivitetin bujgésor,
shéndetin publik dhe ekosistemet natyrore. Megjithése jan& ndérmarré hapa pozitivé né
menaxhimin e mbetjeve dhe rehabilitimin e disa zonave, &shté e domosdoshme t& zbatohet njé
gasje e integruar pér menaxhimin e tokés, q& kombinon masa parandaluese, teknika té&
géndrueshme bujqésore dhe mbrojtje ligjore t& mjedisit. Vetém p&rmes monitorimit sistematik dhe
planifikimit t& kujdesshém mund t& ruhet funksioni ekologjik dhe ekonomik i toké&s pér brezat e

ardhshém.
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4.4 Biodiversiteti dhe pyjet

« Pyjet mbulojng rreth 22% t€ territorit, me specie t& ndryshme druri dhe flora/fauné t&
pasura.

« Presioni kryesor: prerjet ilegale, ndértimet e paligjshme dhe ndotja.

« Sipas Strategjis¢ Kombétare pér Biodiversitetin 2021-2025, Drenasi €sht€ zon€ me

biodiversitet t& konsiderueshém, vecanérisht pér zogjté dhe specie t& rralla bimore.

4.5 Mienaxhimi i mbeturinave

« N& komun& prodhohen rreth 7,209 tong mbeturina vjetore, sipas raporteve komunale
2023.

« Vetém 82.5% mbulohet nga shérbimet komunale t& mbeturinave; pjesa tjetér depozitohet
ilegalisht.

«  Plani Komunal i menaxhimit te mbeturinave parashikon ndértimin e njé gendre riciklimi

dhe mbylljen e deponive ilegale brenda 3-5 viteve.

4.6 Zhurma dhe ndotjet e tjera

« Nivelet e zhurmés tejkalojné kufijté e rekomanduar n€ zonat urbane prané rrugéve
kryesore dhe zonave industriale.
. Aktiviteti industrial dhe trafiku kontribuojné né ndotje akustike q& ndikon né& shéndetin e

banoréve dhe cilésing e jetés.

4.7 Ndryshimet klimatike dhe sfidat e ardhshme

« Temperaturat mesatare vjetore jané rreth 11.5°C, me rritje t€ lehte gjaté dekadés s& fundit
(+0.3°C/10 vite).

o Shtimi i periudhave t& thatésirave dhe pérmbytjeve kérkon planifikim t& kujdesshé&m t&é
infrastrukturés dhe bujqésisé.

« PLVM duhet & adresojé edhe masat p&r adaptim ndaj ndryshimeve klimatike.

Analiza e gjendjes s& mjedisit tregon se Komuna e Drenasit ka sfida t& shumta né t& gjitha seltorét:

ajrin, ujin, tokén, biodiversitetin dhe menaxhimin e mbeturinave.
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5. ANALIZA DPSIR DHE IDENTIFIKIMI I PROBLEMEVE KRYESORE

Modeli DPSIR é&shté nj& mjet analitik q& ndihmon né kuptimin e marrédhénieve ndérmjet
aktiviteteve njerézore dhe ndikimeve ne mjedis. Pérdorimi i tij pér Komunén e Drenasit siguron

njé pasqyré t¢ qartt t& problemeve kryesore dhe veprimeve t& nevojshme.

5.1 Faktorét ndikues né mjedis

Faktorét ndikues né mjedis jané faktor€ ckonomiké, socialé dhe teknologjiké q& kané ndikim mbi

mjedisin:

« Industria: Shkritorja “Feronikeli” dhe objektet e tjera industriale ndikojné n& ajrin, tokén

dhe ujin.

« Urbanizimi i shpejté: Zgjerimi i zonave urbane dhe industriale rrit kérkesat pér toké dhe
shérbime, duke shkaktuar presion mbi resurset natyrore.

o DBujgésia intensive: Pérdorimi i pesticideve dhe plehrave kimike ndikon né tokg, ujé dhe
biodiversitet.

« Transporti: Rritja e trafikut kontribuon né emetime t& gazrave dhe ndotje akustike.

o Ndryshimet klimatike: Thatésira dhe pérmbytjet shtojng presionin mbi burimet natyrore

dhe infrastrukturén.

5.2 Faktorét ndikues

Faktorét ndikues jang aktivitetet konkrete g€ ndikojné drejtpérdrejt mbi mjedisin:

. Emetimet industriale dhe urbane t& SOz, NOx, PM10 dhe COa.

+ Shkarkimet e ujérave té zeza dhe industriale n& jumenj dhe p&rroska.
« Deponité ilegale dhe menaxhimi joefektiv i mbeturinave.

o Pérdorimi i pakontrolluar i tokave bujgésore dhe pyjeve.

o Zhurma né zonat urbane dhe industriale.

49




PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2025 — 2029

5.3 Gjendja
Gjendja e mjedisit pasqyron efektet presioneve mbi burimet natyrore:

o Ajri: tejkalime t& PM10 dhe SOz né& disa zona urbane.

o Ujérat: pérqendrime t€ larta t&€ NHa* dhe Kérkesa biokimike pér oksigjen (KBO) né
lumenijté lokalé.

« Tokat: humbje e pjellorisé, degraduar nga kimikatet dhe aktivitetet industriale.

« Pyjet dhe biodiversiteti: reduktim i sipérfages s€ pyjeve, shfagje ¢ specieve invazive.

« Mbeturinat: prezenca e 15+ deponive ilegale.

« Zhurma: tejkalon kufijté e rekomanduar prang rrugéve dhe zonave industriale.

5.4 Ndikimet

Ndikimet pérfshijné pasojat pér shéndetin e njerézve, ekonominé dhe ekosistemet:

«  Shéndeti i banoréve: sémundje respiratore dhe alergji nga ndotja e ajrit.
« Fkonomia: humbje produktiviteti né bujqési dhe kostot & trajtimit t& ujérave t€ ndotura.
o Cilésia e jetés: ulje e standarteve pér jetes€ n€ zonat urbane dhe rurale.
« FEkosistemet: degradimi i habitatit dhe ulja e biodiversitetit.
5.5 Reagimi
Veprimet aktuale dhe t& propozuara pér adresimin ¢ problemeve:
« Investime n& menaxhimin e mbeturinave dhe riciklim.
» Projekte pér trajtimin ¢ ujérave t&€ zeza.
« Masat pér mbrojtjen e pyjeve dhe biodiversitetit.
« Monitorim i ajrit dhe ujérave sipérfagésore nga institucionet lokale dhe gendrore.
« Edukim dhe ndérgjegjésim i komuniteteve lokale pér praktika mjedisore t& géndrueshme.

5.6 Identifikimi i problemeve kryesore

Bazuar né DPSIR, problemet kryesore mjedisore n& Drenas jané:

1. Cildsia e dobét e ajrit, sidomos PM10 dhe SO-.
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Ndotja e ujérave, pér shkak t& ujérave {¢ zeza dhe shkarkimeve industriale.

b2

Degradimi i tokés bujgésore dhe pyjeve.

L2

Mbeturinat ilegale dhe menaxhimi i pamjaftueshém i mbeturinave.
Humbja e biodiversitetit dhe degradimi i habitatit natyror.

Zhurma dhe ndotjet akustike né zonat urbane.

AU

Ndryshimet klimatike, duke rritur riskun nga thatésirat dhe pérmbytjet.

Bazuar né analizén e giendjes s& mjedisit dhe DPSIR, Komuna e Drenasit ka identifikuar njé seri
objektivash strategjiké per zhvillim & géndrueshém dhe mbrojtje t€ mjedisit. Objektivat lidhen
me sektorét kryesorg: ajri, ujérat, toka, biodiversiteti, menaxhimi i mbeturinave, zhurma dhe

ndryshimet klimatike.
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6.0BJEKTIVAT DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

6.1 Objektivat kryesore

» Pérmirésimi i cilésisé s€ ajrit

o

o}

C

Reduktimi i emetimeve industriale dhe urbane;
Promovimi i ngrohjes sé pastér dhe pérdorimi i energjisé sé rinovueshme;
Monitorim i vazhdueshém i cilésisé sé ajrit dhe publikimi i raporteve per

gytetarét.

» Menaxhimi i ujérave dhe pérmirésimi i cilésisé s€ tyre

e

O

o

Trajtimi i ujérave t& zeza dhe industriale pérpara shkarkimit;
Mbrojtja e lumenjve dhe p&rroskave nga ndotja;
Pérdorimi 1 praktikave t& bujqésisg t& qéndrueshme pér reduktimin e ndotjes nga

plehrat dhe pesticide.

> Pérmirésimi i gjendjes sé tokés

o]

C

Kontrolli i pérdorimit t& tokés dhe mbrojtja ¢ tokés bujgésore;

Parandalimi i deponive ilegale dhe degradimit t& tok@s.

> Ruajtja e biodiversitetit dhe habitatit natyror

O

o}

Mbrojtja e biméve té rralla dhe t& rrezikuara;
Menaxhimi ose kontrolli i llojeve invazive
Krijimi i zonave t& mbrojtura dhe rehabilitimi i ekosistemeve t& démtuara;

Edukim dhe ndérgjegjésim i komuniteteve pér ruajtjen e biodiversitetit.

% Menaxhimii mbeturinave dhe riciklimi

o

@]

O

Implementimi i njé sistemi efektiv pér mbledhjen, riciklimin dhe p&rpunimin e
mbeturinave;
Mbyllja e deponive ilegale dhe vendosja e stacioneve t& reciklimit;

Edukim i komunitetit pér reduktimin dhe menaxhimin e mbeturinave.

» Reduktimi i ndotjes akustike (zhurma)

Q

O

Zbatimi i masave pér reduktimin e zhurmés prang rrugéve kryesore dhe zonave
industriale;

Monitorimi dhe vler&simi i nivelit t& zhurmés sipas standardeve kombétare.
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> Adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike

o Zbatimi i masave pér parandalimin e pérmbytjeve dhe that&sirave;
o Promovimi i teknologjive t& géndrueshme dhe energjisé€ s¢ rinovueshme;

o Integrimi i parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né t& gjitha projektet komunale.

6.2 Prioritetet strategjike

Prioritetet pércaktojné rendin e zbatimit t€ objektivave, bazuar né urgjencén dhe ndikimin mbi

mjedisin dhe komunitetin:

» Afatshkurtér (1-2 vite)
o Monitorimi i ajrit dhe ujérave;
o Mbyllja e deponive ilegale dhe vendosja e sistemeve bazike pér mbeturinat;
o Ndérgjegjésimi i komuniteteve pér praktika t& géndrueshme.
» Afatmesém (3-5 vite)
o Investime né trajtimin e ujérave t& zeza dhe industriale;
o Reduktimi i emetimeve nga ngrohja dhe trafiku.

> Afatgjaté (5-10 vite)

o Zbatimi i masave pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike;
o Integrimi i energjisé sé rinovueshme dhe teknologjive € gjelbra;

o Mbrojtja dhe restaurimi i biodiversitetit dhe habitatit natyror né nivel t& gjeré.

6.3 Lidhja me Planin Kombé&tar t& Veprimit né Mjedis

Objektivat dhe prioritetet e PLVM Drenas jané n& perputhje me PKVM 2022 dhe strategjité
kombétare, duke adresuar sfidat lokale dhe duke kontribuar né arritjen e qéllimeve mjedisore t&
Kosovés. Integrimi i kétij plani me dokumentet kombétare siguron koherencé ligjore, teknike dhe

financiare.
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7. PLANI I VEPRIMIT

7.1 Struktura e planit té veprimit

Plani i Veprimit pérb&het nga:

Y V. V V V Y V¥

Aktivitetet pér pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit

Aktivitetet pér mbrojtjen e tokés

Aktivitetet pér reduktimin e zhurmés

Aktivitetet pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike

Aktivitetet pér menaxhimin e ujérave dhe trajtimin e ndotjes

Aktivitetet pér ruajtjen e biodiversitetit dhe habitatit natyror

Alktivitetet pér menaxhimin e mbeturinave dhe riciklimin

Secili grup veprimesh pérfshin: aktivitetet kryesore, institucionet pérgjegjése, indikatorét e

suksesit, burimet e nevojshme dhe afatet kohore.

Tabela 8. Vlerésimi i kostove dhe afatet kohore té zbatimit (2025-2029)

Nr. Hu_.._c_..H felh Aktiviteti i propozuar Afati i zbatimit Hmmﬁ_?nmwn_
mjedisor pérgjegjés
SRl SR Drejtoria pér
ﬁw%wwawm%mmowﬁm_mmam dhe | 5095 | 2026 | 2027 | Sherbime Publike,
P 5 Inspektorati
S Fushaté vetédijesimi “Riciklo pér il e
1 gﬂ.mﬁm_E_ : Drenasin e Pastér” me shkolla apo | 2025 | 2026 | 2027 Drejtoria e Arsimit/
mbeturinave bi 0JQ lokale
iznese
S s s el Komuna e Drenasit /
Mirémbajtja € Deponis€ s€ i :
mbeturinave Inerte/nd&rtimore 2025 | 2026 | 2027 waaondmﬁwm
Pastrimi
Vendosja e tabelave ndaluese pér
hedhje mbeturinash né zona rurale 2025 | 2026 | 2027
R I ; : Drejtoria pér
Pastrimi i brigjeve t& lumit Drenica B :
MEitees . lne R SEaE T B0 2o Bl Hmsmawao bl
2 | ujérave dhe A3pe ol
lumenjve Instalimi i 5 filtrave t& thjesht& pér Inspektorati Komunal
ujérat e ndotura nga bizneset lokale s / Bizneset
Kontrolli dhe raportim tremujor i gt
ndotjes sé ujérave sipérfagésore 2025 | 2026 | 2027 | Drejtoria pér Mjedis
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55

- Mirémbajtja ¢ wmnmrﬁﬁgo mwwm;w : DSHPE-ja, . .
dhe Atmosferike Ch L 1.2025 | 2026 WWG:EGHEQ.
Amcmrmﬁm:bwoﬁéﬁwwﬁoﬁoa?.m..... e R
familjare pér mos-pérdorim t&- 2025 12026 | 20 WGZH(H Umm.mm
. g : smmaﬁoﬂmﬁ
djegjes s€ ,Hwﬁmmﬁ:: pér meEm N R . il
‘Rritje e gjelberimit ﬁﬂ,m_mﬁ ”. S wowm.”...” 2026 | 2027 DUMM:
H.Emoégomowm S SR RS W Mt
SR meamﬁ:mgmoé pér gﬁﬁmﬁm : o mewonm e
Cilésia e ajrit . .dhe EoBoSEHanmmonm ?&rw NoMm momm wowq Infrastrukturés:
dhe ndotjz nga- o o
trafiku = S 7| Drejtoriae
SRR _Z%EME &6 NIMMHE &5 2025 | 2026 | 2027 Infrastrukturés, -
- urem mémmwmm dmﬁé . g SO Ummwml_.m. :
Uﬁﬁommm
.memmgwgom
. || - |DSHPE4a
ZQQ&BM &;m Nm_mdS: mowm.. Nomm - momﬂ [
<m5aswcm<m vwﬂ mﬁogm S Enecetis SRR
1zolimi termik 1 ogmﬁmﬁw ﬁﬁg%w. T
S e . al 1"Drejtoria e Arsimit,
Eficionca . | Cikolla komuns, qendra... 2025 | 2026 | 20271 pFPE, Donaroret
vsom p mew@moﬁ mav . .
energjisé dhe - T T Drejtoria e’
energjia e ._.<mmao&m e mmmowmad &m:oa nm 2025 | 2026 | 2027 Shérbimeve
. rinovueshme objektet. publike RS = T T&E@ Uommﬁoﬁﬂ
Trajnime pér WE.EE oﬂmwlﬁ w.mm.. R WoBcsm \ Oam
_qytetarg awo gmpoma . .mowm .Mow.m. wowq ..mwo.no@.w@ .
Mbjellja e &Eéwﬁ dhe mamsm<m... I e e R R T
Co I nE Nonwﬁ@aommmacmwm eummw%m me 2025 | 2026 | 2027 | Drejtoria e’ Bujgésisé.
_ : TELO qest
Mbrojtiae - shkolla dhe OJQ) R SRR .
biodiversitetit | Krijimi i bazés s&€ & dhénave né L R SRR AR
.dhe pyjeve GIS pér drunjét oag%a &s 2025 | 2026 [ 2027 | DUMM
AR .Ncwmﬁm@&wwm . s -
_<gaommw2mw&m<a Emodsaomo B O S A ____H_m___n__ H..._
pér florén dhe faunén lokale 2025 | 2026 . 2027 H.AO A
ce : Emmmmﬁﬁ%mamgg:gé& S _.. ......”U.H.mwoaw pér -
Menaxhimii | zonave t& mbeturinave inerte - 2025 womm 2027 'Mjedis,DSHPE-ja-
tokés dhe . T .
zonave té- . _.._Wﬂmm::é:aomoﬁéﬁ mnm&m b oArns | g .
-ndotura - | dhe <mbao&moﬁm&&m<m mamﬂcmmo momm wowm womq : Woﬁcmmmdﬁmmmm
mmmwmﬁ WEH%H wm&amm mm - gy ...Uwﬂ.ﬁomm...n .
- mbeturinave ndértimore né fshatra’ .mo.m.m... mowm womq Inspekcionit
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._....m:mrmﬂmawmmwwo@mawagmﬁmm ... .._”. Uno#omm m Emuam\\ .

C Qmmuom: me pastrime u:EHw@ &mw 12025 1 20267 2027 | glotia B s
e . LUely |- 204 Owo

aktivitete n& shkolla :

S Hm :._“mEm dhe’ | Trajnime pér t€ rinjt€ mbi . S S Dre Hozm gr W&go.
-7 | piesémartiae | menaxhimin e mjedisit dhe 2025 | 2026 | 2027 | m . |
| komunitetit | vullnetarizmin R e e _&cé

Krijimi i njé platforme oaa@_. per |
raportim t& ndotjeve nga gytetarét i e | : WoEmmm e Umﬁmmz _\ §
dhe vendosja e mﬁwﬁ né So_uwm@g 2025 2026 w.o..wq .chg S
komunale . . [

Plani i Veprimit siguron nj& udhérréfyes t& qarte dhe t& detajuar pér komunén, duke lidhur
problemet kryesore mjedisore me obj ektivat strategjiks dhe veprimet konkrete. Ai ofron gjithashtu

indikatoré matss dhe afate kohore, q& lejojné monitorimin dhe vierdsimin e suksesit t€

implementimit t€ masave.
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8. MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT

Monitorimi dhe vlerésimi jané elemente kyce pér € siguruar g& Plani Lokal pér Veprim né Mjedis
(PLVM) t& zbatohet me efikasitet dhe t& arrihen objektivat strategjiké. Ky seksion pércakton

strukturén e monitorimit, indikatorét e performancés dhe mekanizmat e raportimit.

8.1 Qé&llimi i monitorimit

Qé&llimi i monitorimit Eshté t& sigurohet:

« Vlerésimi i progresit t& implementimit 1 veprimeve;

o Identifikimi i sfidave dhe pengesave;

« Marrja e vendimeve t€ bazuara né té dhéna reale;

e Pérmirésimi i vazhdueshém i masave dhe prioriteteve;

o Informimi i qytetaréve dhe institucioneve per gjendjen mjedisore dhe rezultatet e arritura.

8.2 Mekanizmat e mogitorimit

Mekanizmat pérfshijné:

> Raportimet periodike t€ institucioneve pérgjegjése
o Cdo drejtori komunale dhe institucione pjesémarrése dorézojné raporte
tremujore mbi progresin e veprimeve;
o Raportet pérfshijng t& dhéna t& matshme (parametra ajri, ujé, toké, biodiversitet,
mbeturina, zhurmé).

P

3 Pérdorimi i indikatoréve té& performancés

o Pér secilin veprim, pércaktohen indikator€ t&€ matshém, t€ cilét lejojné vler&simin
objektiv t& arritjeve;
o Shembuj t€ indikatoréve:
« % ulje ¢ PM10/50z;
« % ujérave t& trajtuara;
= Numri i fushatave edukative dhe pjesémarrésve;

» % riciklimi 1 mbeturinave.
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> Mbledhja dhe verifikimi i té dhénave
o Té dhénat mblidhen nga laboratore, sensorg, GIS dhe burime zyrtare,

o Drejtoria ¢ Mjedisit komunale siguron verifikimin dhe konsistencén e t& dhénave.

% Punétorité dhe vlerésimet me palét e interesit

o Organizohen p&rmbledhje gjashtémujor me komisionin dhe komunitetin pér @€
vlerésuar progresin;
o Marrja e feedback-ut nga gytetarét, shoggria civile dhe bizneset pér efektivitetin e

veprimeve.

8.3 Raportimi i progresit

%» Raporti tremujor
o Pérgatitet nga drejtoria pérgjegjése dhe dorézohet tek komisioni;
o Parfshin tregues té detajuar mbj realizimin e veprimeve dhe indikatorét e
performancés.
» Raporti vjetor
o Pérgatitet nga komisioni n& bashképunim me ekspertin;
o Pérmban vierésim & ploté té progresit, sfidave, rekomandimeve dhe veprimeve té
reja;

o Publikohet pér gytetarét dhe instancat gendrore pér transparencé.
» Raportet e jashtme dhe auditimet

o Institucionet gendrore dhe partnerét financiarg mund t& kérkojng auditime dhe
raporte t& verifikuara;

o Kjo siguron llogaridhénie dhe pérdorim efektiv t& burimeve.

8.4 Roli i komisionit dhe ekspertit

« Komisioni
o Mbikéqyr impiementimin e PLVM;
o Siguron koordinimin ndérmjet drejtorive dhe institucioneve pérgjegjése;

o Analizon raportet tremujore dhe vietore, dhe propozon veprime korrigjuese.
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« Eksperti

o Mbashtet komisionin n& analizén e t& dhénave dhe interpretimin e indikatoréve;

o Asiston n& pérgatitjen e raporteve vjetore dhe rekomandimeve pér veprime
korrigjuese;

o Siguron qé praktikat e monitorimit jané n& pérputhje me standardet kombétare

dhe ndérkombétare.

8.5 Vlerésimi i efektivitetit

« Metodat e vlerésimit pérfshijné krahasimin e indikatoréve vjetoré me bazén fillestare,
analizén e trendit dhe identifikimin e pérmirésimeve apo manggsive.
o Indikatorét e suksesit:
o Ulja e ndotjes s& ajrit dhe ujit;
o Pérmirésimi i menaxhimit t& mbeturinave;
o Pjesémarrje mé e larté e komunitetit n€ aktivitete edukative dhe projektet

mjedisore.

Pra vendosim strukturén e monitorimit dhe vlerésimit, duke garantuar qé PL.VM t€ zbatohet né
ményré efektive, transparente dhe t& matshme. Mekanizmat e pércaktuara sigurojné qé ¢do
problem i identifikuar t¢ adresohet me veprime korrigjuese dhe q& objektivat strategjike t& arrijné

rezultatet e déshiruara pér Komunén e Drenasit.
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9. FINANCIMI DHE BURIMET E NEVOJSHME PER ZBATIMIN E PLVM

Zbatimi i Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PL.VM) kérkon burime t& mjaftueshme financiare,
materiale dhe njerézore. N& kété pjesé t& planit pércaktojmé kostot ¢ veprimeve, burimet e
financimit, partneritetet dhe menaxhimin e burimeve, pér t& siguruar implementim t&

géndruesh&m dhe efikas.

9.1 Burimet financiare

Burimet e financimit pér PLVM mund t& vijn€ nga:

% Buxhetii komunés

o Fondet komunale pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém;
o Fondet pér projekte specifike, si trajtimi i ujérave t& zeza, riciklimi.
% Grante dhe mbéshtetje nga geveria gendrore
o Programet e Ministrisg s& Mjedisit, Planifikimit dhe Energjisé pér mbrojtjen e
mjedistt;
o Fondet pér zbatimin e strategjive kombétare dhe projekteve rajonale.
5 Partneritete me organizata jogeveritare dhe donatore ndérkombétaré
o Programe t& financuara nga BE, UNDP, G1Z dhe organizata t& tjera;
o Mundési pér grante pér projekte edukative, riciklim dhe riparim habitatesh.

> Investime private

o Kompanité lokale mund t& kontribuojné pér projekte mjedisore né kuadér t&
Pérgjegjésisé Sociale t€ Korporatave;
o Parteritete me industri pér reduktimin e ndotjes dhe p&rdorimin e energjisé sé

rinovueshme.
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9.2 Vierésimi i kostove

Kostot e zbatimit jané t& ndara sipas veprimeve strategjike:

1. Cilésia e ajrit

Monitorim ajri: pajisje matése dhe laboratoré
Projekte pér reduktimin e emetimeve (Industri)

2. Menaxhimi i ujérave

Trajtimi i ujérave té zeza dhe industriale

Praktika té géndrueshme bujgésore

3. Toka

Ripyllézim dhe mbrojtje pyjore

Mbyllja e deponive ilegale dhe menaxhimi i tokés

4. Biodiversiteti dhe habitatet natyrore

Restaurimi i habitatit

Edukim dhe ndérgjegjésim

5. Mbeturinat dhe riciklimi

Ndértimi i gendrave té riciklimit (Infrastrukturé)
Eliminimi i deponive ilegale (Pastrimi operativ)

6. Reduktimi i zhurmés

Monitorim dhe masat infrastrukturore

7. Ndryshimet klimatike dhe energjia e rinovueshme
Projekte pér parandalimin e pérmbytjeve dhe thatésirave

Promovimi i energjisé s€ rinovueshme -
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9.3 Menaxhimi i burimeve

« Burimet njerézore: Drejtoria e Mjedisit, Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria e Energjisé,
eksperté dhe shogéria civile;
« Burimet materiale: pajisje monitorimi, laborator&, GIS, mjete pér trajtimin e ujérave dhe

menaxhimin e mbeturinave;

» Partneritete: bashk&punimi me donatorg, organizata ndérkombétare dhe industri lokale;
« Planifikimi dhe koordinimi: komisioni do t& mbiké&qyré shpérndarjen dhe pérdorimin

efikas t& burimeve, duke siguruar llogaridhénie dhe raportim transparent.

9.4 Sigurimi i géndrueshmérisé financiare

« Hartimi i nj& plani té qéndrueshém financiar pér zbatimin e veprimeve;
o Krijimi i mundésive pér partneritete publike-private;
« Monitorimi i shpenzimeve dhe raportimi tremujor pér transparence;

« Pérdorimi i granteve dhe financimeve t& jashtme pér t& zbutur presionin mbi buxhetin

komunal.

Pra késhtu sigurojmé kuadrin financiar dhe burimet e nevojshme pér implementimin ¢
PLVM. Duke pércaktuar kostot, burimet dhe menaxhimin e tyre, Komuna e Drenasit ka njé baz¢

t& forté pér zbatimin e qéndrueshém dhe efektiv t& planit.
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10. PERFSHIRJA E PALEVE TE INTERESIT DHE NDERGJEGJESIMI 1
PUBLIKUT

Nj& nga element&t ky¢ pér sbatimin ¢ suksessh&m té Plani Lokal pér Veprim né Mijedis (PLVM)
&shté pérfshirja aktive e paléve t& interesit dhe ndérgjegjésimi i publikut. Ky seksion pércakton
mekanizmat pér bashképunim, rol dhe pérgjegjési t& paldve t€ ndryshme, si dhe strategjit€ pér t&

rritur ndérgjegj@simin mbi mbrojtjen e mjedisit.

10.1 Identifikimi i paléve t€ interesit

Palét e interesit p&rishijné:

1. Institucionet lokale dhe drejtorité komunale
o Drejtoria ¢ Mjedisit, Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Drejtoria e Infrastrukturés, Drejtoria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;
o Komisioni pér hartimin dhe implementimin e PLVM;
o Operatorét lokalé t& mbeturinave dhe ujésjellésit.
2. Shoqgria civile dhe organizatat jogeveritare
o Organizatat q& punojné né fushén e mjedisit, biodiversitetit dhe edukimit
ekologjik;
o Komunitetet lokale dhe grupet e qytetaréve t& angazhuar.
3. Bizneset dhe industria
o Kompanité lokale, sidomos ato industriale dhe bujggsore;
o Bashképunimi pér uljen ¢ ndotjes, riciklim dhe pérdorimin e energjisé sé
rinovueshme.

4. Publiku dhe gytetarét

63




o Banorét e gytetit dhe zonave rurale € komunés;

o Pjesémarrja né punétori, dégjime publike dhe fushata ndérgjegjésimi.
5. Institucionet kombétare dhe partnerét ndérkombétaré

o Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

o Donatorét dhe organizatat ndérkombétare (BE, UNDP, GIZ, et].).

10.2 Strategjité e pérfshirjes

1. Punétorité dhe dégjimet publike
o Organizimi i sesioneve informative dhe diskutimeve me qytetarét dhe bizneset;
o Marrja e sugjerimeve dhe ideve pér veprime mjedisore;
o Sigurimi i transparencés né vendimmartje.
2. Konsultimet dhe partneritetet
o Konsultime periodike me shogériné civile, ekspertét dhe bizneset;
o Hartimi i partneriteteve pér zbatimin e projekteve konkrete;
o Ndértimi i mekanizmave pér bashk&punim afatgjaté.
3. Fushata ndérgjegjésimi dhe edukimi
o Organizimi i fushatave publike pér riciklimin, pérdorimin e energjise s&

rinovueshme, kursimin e ujit dhe ruajtjen e biodiversitetit;

o Pérdorimi i mediave lokale, rrjeteve sociale, shenjave informative dhe materialeve

edukative;
o Angazhimi i shkollave dhe universiteteve pér aktivitete mjedisore dhe projekte

studentore.
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10.3 Pérgjegjésité e paléve té interesit

Tabela 9. Pérgjegjésité e paléve t€ interesit

Komuna dhe drejtorité komunale Mbikéqyrje, koordinim, zbatim t€ veprimeve PLVM

Shoggéria civile dhe OJQ-t& Monitorim, ndihmé teknike, fushata edukative
Bizneset dhe industria Ulje e ndotjes, riciklim, projekte CSR
Publiku dhe komuniteti lokal Pjesémarrje aktive, ndjekje té progresit

Institucionet kombétare dhe donatorét|Mbéshtetje financiare dhe teknike, auditim

10.4 Mekanizmat e ndérgjegjésimit

1. Informimi publik

o Publikimi i raporteve vjetore dhe tremujore;

o Postime periodike né faqet zyrtare t& komunés dhe rrjetet sociale;

o Organizimi i ditéve t& hapura pér qytetarét.
2. Trajnime dhe seminare

o Pér drejtorité komunale, komunitetet lokale dhe operator€t privaté;

o Pér t& rritur njohurité mbi praktikat e qgndrueshme dhe ruajtjen e mjedisit.
3. Fushata edukative né shkolla dhe universitete

o Projekte studentore dhe aktivitete mjedisore;

o Konkurs pér ide inovative pér zgjidhjen e problemeve mjedisore.

Ky seksion nénvizon réndésiné ¢ bashképunimit té t& gjitha paléve té interesit dhe
ndérgjegjésimit t& publikut. Pérfshirja aktive e qytetaréve, shogérisé civile dhe bizneseve
siguron q& PLVM t& zbatohet me sukses, duke arritur objektivat strategjiké dhe duke promovuar

njé mjedis t& géndrueshém dhe t& pastér pér t€ gjith€ komunitetin e Drenasit.
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11. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) pér Komunén € Drenasit &shté njé dokument
strategjik i ndértuar mbi analizén e gjendjes ekzistuese mjedisore, identifikimin e problemeve,
DPSIR, objektivat strategjiké dhe planin e veprimit. Ky seksion pérmbledh rezultatet kryesore

dhe ofron rekomandime pér implementim dhe pérmirésim t& vazhdueshém.

11.1 Pérfundimet kryesore

1. Gjendja ekzistuese mjedisore
o Komuna e Drenasit pérballet me sfida t& ndryshme mjedisore, duke pérfshiré
ndotjen e ajrit dhe ujérave, menaxhimin e mbeturinave, degradimin e tokés dhe
pyjeve, humbjen € biodiversitetit dhe ndikimet e ndryshimeve klimatike;
o Analiza DPSIR ka ndihmuar né identifikimin e burimeve t& ndotjes, ndikimeve &
tyre dhe faktoréve shogéroré qé ndikojné né€ gjendjen mjedisore.
2. Objektivat strategjiké dhe prioritetet
o Objektivat pérfshijng pérmirésimin e cilésisé s¢ ajrit, trajtimin e ujérave,
mbrojtjen e tokes, ruajtjen e biodiversitetit, menaxhimin e mbeturinave,
reduktimin e zhurmés dhe adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike;
o Prioritetet jané t€ ndara né afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté per € siguruar
zbatim gradual dhe efektiv.
3. Plani i veprimit
o Veprimet konkrete jané pércaktuar pér secilin prioritet strategjik, duke specifikuar
institucionin pérgjegjés, indikatoret e performancgs, burimet ¢ nevojshme dhe
afatet kohore;
o Ky plan lejon monitorim t& vazhduesh&m dhe pérshtatje t€ masave sipas nevojeés.
4. Monitorimi dhe vler&simi
o Mekanizmat ¢ monitorimit dhe indikatorét performancés sigurojné & progresi
t& matet objektivisht dhe t& raportohen periodikisht;

o Vlerdsimi i vazhdueshém dhe raportimi tremujor dhe vjetor mundésojné marrjen e

veprimeve korrigjuese né kohé.
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5. Pérfshirja e paléve té interesit dhe ndérgjegjésimi i publikut
o Bashképunimi aktiv me gytetarét, shogéring civile, bizneset dhe institucionet
kombétare rrit transparencén, efektivitetin dhe mbéshtetjen e projekteve
mjedisore;
o Strategjité edukative dhe fushatat ndérgjegjésuese sigurojné angazhim afatgjaté t&
komunitetit.
6. Financimi dhe burimet
o Implementimi i suksesshém i PLVM kérkon nj& kombinim t€ financimeve
komunale, fondeve gendrore, partneriteteve me donatore dhe investimeve private;
o Planifikimi i kujdesshém i burimeve njerézore dhe materiale siguron pé&rdorim

efikas dhe Hogaridhénie.

11.2 Rekomandime pér implementim

1. Forcimi i kapaciteteve institucionale
o Trajnime pér staf t& drejtorive komunale;
o Zhvillimi i ekspertizés teknike pér monitorim, menaxhim dhe raportim.
2. Monitorim dhe raportim i vazhdueshém
o Zbatimi rigoroz i mekanizmave t& monitorimit;
o Publikimi i raporteve tremujore dhe vjetore pér transparence dhe llogaridhénie;
o Pérdorimi i teknologjive modemne si sensoré, GIS dhe laboratoré pér t& siguruar t&
dhéna t& besueshme.
3. Angazhim aktiv i komunitetit dhe biznesit
o Zgjerimi i fushatave edukative dhe ndérgjegjésuese;
o Inkurajimi i injciativave lokale dhe projekteve CSR nga bizneset;
o Mbéshtetje pér organizatat joqeveritare n& aktivitete monitorimi dhe
ndérgjegjésimi.
4. Sigurimi i financimit t& qéndrueshém
o Planifikimi afatgjaté i buxhetit dhe p&rdorimi i granteve;
o Krijimi i partneriteteve publike-private;
o Monitorimi i shpenzimeve dhe vlergsimi i efektivitetit financiar té projekteve.

5. Integrimi me strategjité kombétare dhe rajonale
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o Koordinimi me Ministriné e Mjedisit dhe institucionet gendrore;
o Harmonizimi i veprimeve komunale me Planin Kombétar t& Veprimit né Mjedis;
o Pérdorimi i praktikave mé t& mira dhe standardeve ndérkombétare.
6. Pérshtatja dhe pérmirésimi i vazhdueshém
o Rishikimi periodik i PLVM;
o Pérmirésimi i veprimeve bazuar n€ rezultatet e monitorimit;

o Pérfshirja e ideve t& reja dhe inovacioneve pér zgjidhje t& géndrueshme mjedisore.

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis i Komungs s& Drenasit ofron udhérréfyes t& qarté, praktik dhe
t& matshém pér menaxhimin e problemeve mjedisore dhe promovimin e zhvillimit t& géndruesh&m.
Duke ndjekur rekomandimet € kétij seksioni, komuna mund t& sigurojé zbatim efektiv, monitorim
t& vazhdueshém dhe pérfshirje aktive t€ paléve t€ interesit, duke krijuar nj& mjedis mé& t& pastér, t&

shéndetshém dhe t& qéndrueshém pér brezat e ardhshém.
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SHTOJCAT DHE REFERENCAT

Shtojca 1: Tabela e treguesve mjedisoré pér Komunén e Drenasit

h Matje lokale, 2024

PM10 (pg/m?) 45 IKMT (AMMK), 2024 Mesatare vjetore
i
ﬁ SO- (pg/m?) 18 IKMT (AMMK), 2024 ;Tzaama 5@8&@
Agjencia e Mjedisit e Kosoves, g
CO: (ppm) 410 Mesatare vjetore
2023
Ujérat e zeza t€ Q&EE\% 3 :
0 35 Komuna e Drenasit, 2024 NE& gjithé territorin
0
IS
: : : j | Pérfshiré pyjet
Sipérfagja e pyjeve (ha) 2,450 GIS Komunal, 2024
komunale L
Mbeturinat e ricikluara Té dhéna nga
15 Komuna e Drenasit, 2024
(%) operatorét
i ? |
Zhurma (dB) 65 L

ﬁ Zona urbane
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Shtojca 2:Pérmbledhja e gjendjes mjedisore

Faktordt nxités |Urbanizimi, industria lokale, transporti, bujgésia intensive
Presionet Emisionet e gazrave, deponité ilegale, ndotja e ujérave, zhurma

Cilésia e ajrit dhe ujérave, gjendja e tokés dhe pyjeve, biodiversiteti 1
Gjendja

reduktuar

Rritja e sémundshmérisé, degradimi i tok&s, humbja e habitatit, ulja e cilésisé
Ndikimet !

s€ jetés
Reagimet PLVM, projektet pér riciklim, trajtim uj grash, ripyllézim, fushata edukative
Shtojca 3: Plani i veprimit

i o Monitorim ajri dhe reduktim i [, ﬁ - szxrmm
Cilésia e ajrit ! Drejtoria e Mjedisit( 1-3 vjet
emisionesh ; komunal + grant
Menaxhimi 1 RN Operatorét e _ ||Buxheti + fonde
! Trajtim ujérash t€ zeza S f 2-5 viet
ujérave ujésjellésit gendrore
Bign! Qendra riciklimi dhe edukim |Drejtoria e Investime
Riciklim ; 1-3 vjet
publik Infrastrukturés private + grant
__ |[Restaurim habitatesh ]
Biodiversiteti Drejtoria e Mjedisit|2—4 vjet Buxheti + OJQ
natyrore
Ndryshimet Projekte adaptimi ndaj Drejtoria € i Grant + buxhet
A ) g : —5 vjet
klimatike pérmbytjeve dhe thatésirave |[Energjisé . komunal
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Shtojca 4: Burime ligjore dhe strategjike

1. Ligji Nr.03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit — pércakton pérgjegjésité e
komunave pér mbrojtien e mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém.

2. Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis — strategjia kombétare pér mbrojtjen e
mjedisit.

3, Strategjia Kombétare pér Mbeturinat — menaxhimi i mbeturinave dhe
riciklimi.

4. Plani Zhvillimor Komunal Drenas 2021-2029 — integrimi i masave mjedisore

né zhvillimin lokal.

5. Udhézimet pér Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis — praktika dhe
metodologji pér zhvillim t& q&éndruesh&m.

Shtojca 5: Referencat statistikore dhe t€ dhénat

« Agjencia e Mjedisit e Kosovés (2023-2024) — Raport vjetor mbi giendjen e mjedisit.

« Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (THMK, 2024) — T& dhéna mbi ndotjen e ajrit né
komuné.

« Komuna e Drenasit — Té dhéna lokale mbi ujérat, mbeturinat, pyjet dhe projekte
mijedisore.

« GIS Komunal — Harta dhe analiza territoriale pér pérdorim toké&sor dhe pyje.

o Projekti UNDP/BE — Statistika mbi riciklim, edukim dhe ndérgjegjésim.

Ky material mbéshtet implementimin efektiv, monitorimin dhe transparencén e veprimeve per

zhvillim & géndrueshém mjedisor n€ Komunén e Drenasit.

Lista e hartave

Harta 1. Pozita gjeografike e komunés s& Gllogocit (Drenasit) n€ Kosove......ooireennnnscsees 16
Harta 2. Harta pedologjike e territorit te Komunés s& Gllogocit (Drenasit).....cooveecnerinennns 26
Harta 3. Harta gjeologjike e territorit &€ Komunés s€ GIHOZOCT e e 30
Harta 4. Harta e rrugéve né komunén e Glogocit (Drenasit) e ennsssiisnnnsnesee: 34
Harta 5. Harta e ujésjellésit kanalizimit dhe ujitjes .o 35
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Lista e figurave

Figura 1. Diagrami i klimés i Komun€s sé Gllogocit (Drenasit) bazuar né t& dhénat

KEIAEOLOEITKE 1evoeveeseeeeseemrmsssesossssesssisssea e sss s s S 18
Figura 3. Cilésia e ajrit né disa zona UTDATIC oo e e seearsnesesrereene s sas e s et san s m s st 41
Figura 4. Cilésia e ujit t& lumit SHTIICE oo eervevesesereseesnsmessssesesrocisansen s s ot sba st g s 43

Lista e tabelave

Tabela 1. Tabelé pérmbledhése — Popullsia e Komunés s& Gllogovcit sipas vendbanimit (2024)

....................................................................................................................................................... 10
Tabela 2. PEFAOIME 1 TOKES ..ovivvvsercessarmsrrarsssss ettt s 23
Tabela 3. CilEsia € aJrit 118 DIBTIAS ...ooovusrrsscrseceriisrs s s 41
Tabela 4. Cilésia € Ujit t8 Tamit SHIICE .ovvorercrceii ittt e 42
Tabela 5. Treguesit kryesorg t& cilésisé s€ tokés ng Komunén e Drenasit (burim: Raportet

komunale dhe AMMEL 2023) .. .cuorerrecmima s ssesssits s sas st s s 45
Tabela 6. Deponité ilegale t& identifikuara né territorin e Komunés s& Drenasit (2023) ....cevvet 46
Tabela 7. Struktura e pérdorimit t€ tokés né Komunén € Drenasit (2023) v 47
Tabela 8. Vierésimi i kostove dhe afatet kohore t& zbatimit (2025-2029) ..cviveiemerernenienmnasnnnnenes 54

Lista e shkurtesave

AMF Ambulanca t& Mjekésisé Familjare

AMMK Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
APK Agjencia e Pyjeve tw Kosovés

ASK Agjencia e Statistikave & Kosoves

BE Bashkimi Evropian

DBZHR Drejtoria ¢ Bujqgsisé dhe Zhvillimit Rural

DI Drejtoria ¢ Inspektoratit
DIL Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale

DPUMM Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DSHPE Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjence
GIZ Organizata Gjermane pér Shoqéri t& Hapur
GZK Gazeta Zyrtare ¢ Kosovés
HMK Instituti Hidrometeorlogjik 1 Kosovés
IKMN Institutit t8 Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
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IKSHPK Tnstituti Kombétar i Sh&ndetit Publik i Kosovés

IMMK Institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve t& Kosovés
KPSH Kujdesin Parésoré Shéndetésorg

KRU Kompania Regjionale e Ujgsjell&sit

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

MKRS Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit

MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
MSHP Ministria ¢ Shérbimeve Publike

MZHE Ministria e Zhvillimit Ekonomik

OBSH Organizata Botérore e Shéndetésisé

0JQ Organizata Jogeveritare

PKVM Plani i Kosovés pér Veprim n& Mjedis

PLVB Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet

PLVM Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis

PZHK Plani Zhvillimor Komunal

QKMF Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

UNDP Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim

VNM Viergsimi i Ndikimit n& Mjedis

VSM Vlierésimi Strategjik Mjedisor

BOD BOD (nga anglishtja Biochemical Oxygen Demand
KBO Kérkesa biokimike pér oksigjen

Burimet dhe Literatura
1. Dokumentet Ligjore dhe Strategjike (Shtojca 4 dhe Teksti)
» Ligji Nr. 2009/03-L-025 pér mbrojtjen e mjedisit (Ligji i cili pércakton bazén ligjore
pér hartimin e PLVM-sg).

« Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis (PKVM 2022) (Strategjia kombétare).
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Strategjia e Kosovés pér Mjedisin 2013-2022 (Zhvilluar nga MMPHI, pé&rmendur né
Fialén e Kryetarit).

Strategjia pér zhvillim rajonal 2020--2029.

Strategjia Kombétare pér Mbeturinat (Pérmendur né Shtojcén 4).

Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) i Gllogocit 2020-2028/2023-2029 (Pérmendur st
dokument i harmonizuar, Seksioni 2.2 dhe 3.4).

Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2026.

Strategjia Kombétare pér Biodiversitetin 2021-2025 (Seksioni 4.4).

Direktiva Evropiane 2008/50/EC pér cilésing e ajrit.

Udhézimet pér Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis (Shtojca 5).

2. Burimet Statistikore dhe Raportet Institucionale (Shtojca 5 dhe Teksti)

Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK):

C
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)

Regjistrimi i Popullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave né Kosove

— 2024 (botuar n& korrik 2025) (Pérdorur gjerésisht pér 1€ dhénat demografike,
Seksioni 3.3).

Statistikat e ReK 2024 (Pérmendur pér normén vjetore t& rritjes sé popullsisg).

Projeksionet e ASK (2024-2029).

o Agjencia e Mjedisit ¢ Kosovés (AMMK) / IKMT (Instituti Kombétar i Matjes dhe
Monitorimit t& Ajrit):
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Raportet e Agjencisé sé Mjedisit t& Kosovés (2022-2024) (Pérdorur pér cilésing e
ajrit, ujit dhe tokés).

Raporti i Agjencisé pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit (2023) (Pérmendur pér tejkalimet
e PM10, SO2, CO2, NO2, Seksioni 4.1.2).

Analiza e Ndikimeve Industriale Lokale (2024) (Pérmendur si burim, Seksioni 4).
Raporti i mjedisit 2023 (Pérdorur pér deponité ilegale, Seksioni 4.3).

Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK):

o

o]

Matjet klimatologjike (2024) (Pérdorur pér temperaturat dhe reshjet, Seksioni
3.1).
Analizat hidrografike (2023) (Pér cilésing e ujérave néntokésore, Seksioni 4.2).

Institucionet Komunale t& Drenasit (Drejtori t&€ ndryshme):

©

Drejtoria Komunale e Bujqésisé (2023) (Pérdorur pér sipérfaget bujgésore,
pemétaring dhe numrin e kreréve t& bagétive, Seksioni 3.4).

Drejtoria Komunale e Zhvillimit Ekonomik (2023) (Pérqindja e sektoréve
ekonomikég, Seksioni 3.2).

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Mjedis (2023) (T& dhéna pér ujésjellésin,
Seksioni 3.1).

Drejtoria e Pyjeve t& Kosovés (2023) (Pér prerjet ilegale, Seksioni 4.4).

T& dhéna pér prodhimin vjetor t& mbeturinave (2023) (Seksioni 4.5).

GIS Komunal (2024) (Sipérfagja e pyjeve dhe hartat).
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¢ Partnerét Ndérkombétare:
o Projekti UNDP/BE (Statistika mbi riciklim, edukim dhe ndérgjegjésim, Shtojca
5).
« Standardet e Cilésisé:
o Standardet kombétare (Kufiri i lejuar) dhe OBSH (Organizata Botérore €
Shéndetésisé).
o BOD (Biochemical Oxygen Demand) dhe KBO (Kérkesa Biokimike pér

Oksigjen).
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